ป้องกันและแก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม แต่ทว่าในความเป็น
จริงแล้ว ปัญหาการคอรัปช่ันก็มิได้ถูกแก้ไขได้เท่าใดนัก (วารสารสถาบันพระปกเกล้า, 2546) ทั้งนี้
เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม พ.ศ.2555 องค์กรความโปร่งใสนานาชาติ (Transparency International: TI)
ได้รายงานผลการจัดอันดับค่าดรรชนีภาพลักษณ์คอรัปช่ัน ประจําปี 2012 (พ.ศ.2555) พบว่า
ประเทศไทยได้ 37 คะแนน ดีขึ้นกว่าปี 2011 (พ.ศ.2554) ซึ่งได้ 34 คะแนน แต่ยังคงต่ํากว่าคะแนน
เฉลี่ยของโลก (43 คะแนน) ส่วนอันดับหล่นมาจากอันดับที่ 80 ในปี 2011 มาอยู่อันดับที่ 88 ของโลก

ร่วมกับประเทศมาลาวี โมร็อกโก ซูรินาเม สวาซิแลนด์ และแซมเบีย (http://www.transparency
.org/content/download/55725/890310/CPI_report_ForWeb.pdf)
เมื่อเปรียบเทียบค่าดรรชนีภาพลักษณ์คอรัปช่ันของประเทศไทยในอดีตต้ังแต่ปี
พ.ศ.2541 (ค.ศ1998) จนถึงปี พ.ศ. 2554 (ภาพที่ 3.4 ) พบว่า ค่าดรรชนีภาพลักษณ์คอรัปช่ันยังอยู่
ในระดับตํ่านั่นคืออยู่ที่ระดับ 32 จากคะแนนเต็ม 100 คะแนน มาโดยตลอดตั้งแต่ปี พ.ศ.2541
จนกระทั่งปี พ.ศ.2545 การคอรัปช่ันเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ถ้าไม่ถูกคอรัปช่ันไป 30-35%
ได้ลงทุนเป็นเงินเต็มจํานวน จีดีพีที่ปลอดคอรัปช่ันจะสูงถึง 7.78–8.14% โดยกลุ่มอาชีพที่ถูกระบุว่า
มีการคอรัปช่ันมากที่สุด คือ 1.นักการเมือง 2.นักธุรกิจ 3.ข้าราชการประจํา (http://talk.mthai.com/
topic/345887)
จากการจัดอันดับความโปร่งใสของการบริหารงานภาครัฐในปี 2012 (พ.ศ.2555) ถือว่า
ประเทศไทยสอบตกอย่างมาก แสดงให้เห็นว่าประเทศไทยยังมีปัญหาการทุจริตคอรัปช่ันอยู่มาก
นับเป็นปัญหาที่เรื้อรังมายาวนานในสังคมไทยและยากต่อการแก้ไข ซึ่งภายหลังการจัดอันดับความ
โปร่งใสนี้ ส่งผลให้การทําธุรกรรมทางการเงินในประเทศไทยกําลังถูกจับตามองจากนานาชาติ
โดยเฉพาะในทวีปยุโรป

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ

(17 ธันวาคม 2551-
4 สิงหาคม 2554)

26 พฤษภาคม 2552 1. วาระเรื่อง การเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมนานาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ปี 2553 (ค.ศ. 2010)

3 มิถุนายน 2552 1. วาระเรื่อง รายงานผลการตรวจสอบและผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ประจําปี พ.ศ. 2550 ต่อคณะรัฐมนตรี

18 สิงหาคม 2552 1. วาระเรื่อง ร่างพระราชบัญญัติมาตรการของฝ่ายบริหารในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....

29 กันยายน 2552 1.

ประจําปี
2012 โดยองค์กรความโปร่งใสนานาชาติ พบว่าประเทศไทยได้ 37 คะแนน จากคะแนนเต็ม 100
คะแนน ดีขึ้นกว่าปี 2011 ซึ่งได้ 34 คะแนน แต่ยังคงต่ํากว่าคะแนนเฉลี่ยของโลก (43 คะแนน) และ
เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบค่าดรรชนีภาพลักษณ์คอรัปช่ันของประเทศไทยในอดีตต้ังแต่ปี พ.ศ.2541
(ค.ศ1998) จนถึงปี พ.ศ. 2554 พบว่า ค่าดรรชนีภาพลักษณ์คอรัปช่ันยังอยู่ในระดับตํ่านั่นคืออยู่ที่
ระดับ 32 จากคะแนนเต็ม 100 คะแนน มาโดยตลอดต้ังแต่ปี พ.ศ.2541 จนกระทั่งปี พ.ศ.2545
การคอรัปช่ันเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง